
PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/11/1993, in 

copia conforme all'priginale è stata pubblicata in formato digitale ali' Albo Informatico dell' A.R.N.A.S. a 

decorrere dal giorno 2 2 OIC. 202~ e che, nei 15 giorni consecutivi successivi: 

D Non sono pervenute opposizioni 

D Sono pervenute opposizioni da _ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

D Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e 
divenuta 

ESECUTIVA O 1 GENi 2025 
D Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

D Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, 

□ IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

Estremi riscontro tutorio 
~elibera soggetta a controllo 

~a-ali' Assessorato Sanità il Prot. n. _ 

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato l'approvazione con atto n. del come da allegato 

ha pronunciato l'annullamento con atto n. del come da allegato 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Notificata al Collegio Sindacale il. Prot. n .. _ 

Notificata in Archivio il. Prot. n .. _ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Altre annotazioni 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 
E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 906 del 2 O O I C. 2024 
OGGETTO: Approvazione del protocollo di intesa con l'ASP di Trapani per l'assistenza oftalmologica 
in urgenza (consulenze e ricoveri) ai pazienti dell'ASP di Trapani. 

U.O.C. PROPONENTE 

AFFARI GENERALI 

Proposta n,4t'Z, deI.;t',,/,rz,,,/Z<J~ 

D Non comporta Spese e/o Oneri a carico del 
Bilancio. 

Il Responsabile del procedimento 
Il Collaboratore Professionale Amministrativo 

} ( Maria l'r\o;,f 
· l\Qfa'-1 ~~ 

· Il Direttore U.O.C. Affari Generali 
_ (Ing.~n~~) 
~=;;::::::::;;..5 ..... --=.-~. ··- .... _ p,:;;;-;;;. . - 

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO 

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO 
Esercizio 2024 

N° Conto economico /_-/.__ _ 

N° Conto Patrimoniale ---------- 

Budget assegnato anno 2024 Gli oneri connessi al presente 
provvedimento trovano copertura in 

( euro ) __,.,comn'4cla:11tte4fufm1Hti di finanziamento/ricavi 

Si riscontra la corretta correlazione tra gli 
effetti contabili conseguenti alla parte 
dispositiva del presente atto e valori 
economici e/o patrimoniali registrati 
nell'apposito applicativo 
contabile di gestione del Bu 

BUDGET allegata 

datata -------~ 

Il Direttore dell'U.O.C. 

Cw-- 

8 



Il Direttore della U.O.C. Affari Generali, Ing. Vincenzo Spera 

PREMESSO che: 
Sul presente atto viene espresso 

- la U.O.C. di Oculistica del P.O. Civico è l'unica Unità Operativa a svolgere attività di 
consulenze urgenti h. 24 nell'ambito del Bacino della Sicilia. Occidentale; 

- con nota (prot. n. 106642 del 05/09/2023) l' ASP di Trapani ha chiesto formale disponibilità a 
questa Azienda ad accogliere, presso la U.O.C. di Oculistica della stessa, i propri pazienti, in 
"regime di prontadisponibilità nella fascia notturna e nei giorni prefestivi e festivi h. 24; 

- con e mail del 04.10.2023, la proponente Unità Operativa trasmetteva la richiesta di 
convenzione, pervenuta dall' ASP di Trapani, alla Direzione Sanitaria ed al Direttore della UOC di 
·oftalmologia, dott. Antonino Pioppo, al fine di ottenere il relativo parere; 

- con nota (prot. n. 23085 del 06.11.2023) l' ARNAS Civico, acquisito il parere favorevole del 
Direttore Sanitario Aziendale, a quel tempo pro tempore, Dott. Gaetano Buccheri, e del Direttore 
dell'UOC di Oftalmologia del P.O. Civico, comunicava all'ASP di Trapani la disponibilità alla 
stipula della convenzione di cui sopra; 

Il Direttore Generale 
- vista la proposta di deliberazione che precede e ctie qui si intende riportata e trascritta; 
- preso atto del parere favorevole espresso dai Direttori Amministrativo e Sanitario; 
- ritenuto di condividerne il contenuto; 
- assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 
formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 

PRESO ATTO che con email del 20.08.2024, l'UOS Convenzioni, dopo aver condiviso il testo 
della convenzione con l' ASP di Trapani in data 21.11.2023, con il Dirigente della U.O. Controllo 
di Gestione richiedeva all'Azienda richiedente di apportare alcune modifiche, soprattutto riguardo 
all'indicazione dei referenti della convenzione nonché alla necessità di prevedere le dimissioni dei 
pazienti da parte dell 'ASP di Trapani nell'ipotesi in cui gli stessi dovessero essere sottoposti ad 
ulteriori esami diagnostici e/o laboratorio o ad intervento chirurgico e/o ricovero presso 
l'ARNAS, 

PRESO ATTO che l' ASP di Trapani trasmetteva il protocollo di intesa sottoscritto digitalmente 
dal Direttore Generale e la relativa deliberazione (prot. n. 1159 del 29.08.2024), che costituisce 
parte integrante del presente provvedimento; 

ATTESO che si è ritenuto opportuno di meglio precisare le modalità di registrazione dei pazienti 
presso l'Azienda e conseguentemente si proceduto all'integrazione del testo di cui all'art. 3 dello 
schema di convenzione, che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

PRESO ATTO del parere favorevole dell'attuale Direttore Sanitario, Dott. Domenico Cipolla, e 
del Direttore dell 'UOC di Oftalmologia di questa Azienda, giusta e mail del 17.12.2024; 

PRESO ATTO che: 

Il Direttore Generale 

~M;i-~ 

- il presente protocollo di intesa ha per oggetto l'erogazione di attività dì consulenza di 
oftalmologia o il trattamento di casi urgenti e/o l'effettuazione di prestazioni che non possono 
essere garantite dagli specialisti dell' ASP di Trapani, nella fascia oraria notturna e nei giorni 
festivi e prefestivi h.24; 

- l'esecuzione delle prestazioni si svolgeranno secondo le modalità specificatamente dettagliate 
all'art. 3 dello schema di convenzione; 

- il corrispettivo dovuto dall'Asp di Trapani per ogni consulenza resa all'ARNAS corrisponde a 
quanto previsto dal tariffario regionale vigente. 
L' ARNAS emetterà fattura a seguito della ricezione dell'ordinativo informatico NSO dell' ASP di 
Trapani e del rendiconto validato delle prestazioni, redatto ed inviato all 'ASP di Trapani con 
cadenza trimestrale dal Direttore dell'U.O.C. di Oftalmologia dell' ARNA~; 

2 7 



Il pagamento sarà eseguito entro 60 giorni dalla data di acquisizione della fattura al protocollo 
generale dell' ASP di Trapani. 

PRESO ATTO che il protocollo di intesa decorre dalla data di sottoscrizione ed avrà una durata 
pari a 12 mesi, eventualmente prorogabili mediante espresso provvedimento e salva la possibilità di 
recesso di ciascuna parte, da comunicare all'altra almeno sessanta giorni prima. 

PRESO ATTO che i referenti della presente convenzione sono: 
- per l'ASP di Trapani, il Direttore della UOC di Oculistica del P.O. di Trapani, Dott. 

Antonino Mauceri; 
- per l' ARNAS Civico di Palermo, il Direttore della UOC di Oftalmologia del P.O. Civico 

di Palermo, Dott. Antonino Pioppo. 

DARE ATTO che gli oneri derivanti dal presente provvedimento saranno compensati dai relativi 
ricavi derivanti dall'applicazione delle tariffe previste dal nomenclatore tariffario regionale 
vigente per l'attività di consulenza o dal DRG nell'ipotesi di presa in carico del paziente presso 
l'Azienda; 

DARE ATTO che trattandosi di prestazioni di Pronto Soccorso, l'Azienda non potrebbe esimersi 
dall'eseguire le suddette prestazioni in quanto rappresenta l'unico P.S. oculistico h 24 presente nel 
Bacino della Sicilia Occidentale; 

VISTO il comma 7 dell'art. 53 della L. R. 30/93; 

DATO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta· 
che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legitti 
mo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 
23 ottobre 1996 n. 543, come modificato dalla L. 20 dicembre 1996 n. 639, e che lo stesso è stato 
predisposto nel rispetto della L. 6 novembre 2012 n. 190- "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" - nonché nell'osser 
vanza dei contenuti del piano aziendale della prevenzione della corruzione 2024-2026; 

PROPONE di 

APPROVARE il protocollo di intesa per l'erogazione di attività di consulenza di oftalmologia o 
il trattamento di casi urgenti e/o l'effettuazione di prestazioni che non possono essere garantite· 
dagli specialisti dell 'ASP di Trapani, nella fascia oraria notturna e nei giorni festivi e prefestivi 
h.24, secondo lo schema che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

DATO ATTO che l'esecuzione delle prestazioni si svolgeranno secondo le modalità 
specificatamente dettagliate all'art. 3 dello schema di convenzione; 

DATO ATTO che il con-ispettivo dovuto dall' Asp di Trapani per ogni consulenza resa all 'ARNAS 
corrisponde a quanto previsto dal tariffario regionale vigente; 
L' ARNAS emetterà fattura a seguito della ricezione dell'ordinativo informatico NSO dell' ASP di 
Trapani e del rendiconto validato delle prestazioni, redatto dal Direttore dell'U.O.C. di 
Oftalmologia dell' ARNAS con cadenza trimestrale; 
Il pagamento sarà eseguito entro 60 giorni dalla data di acquisizione della fattura al protocollo 
generale dell' ASP di Trapani. 

DATO ATTO che il protocollo di intesa decorre dalla data di sottoscrizione ed avrà una durata pari 
a mesi 12, eventualmente prorogabili mediante espresso provvedimento e salva la possibilità di 
recesso di ciascuna parte, da comunicare all'altra almeno sessanta giorni prima. 

6 3 



DATO ATTO che i referenti della presente convenzione sono: 
- per l' ASP di Trapani, il Direttore della UOC di Oculistica del P.O. di Trapani, Dott. 

Antonino Mauceri; · 
- per l'ARNAS Civico di Palermo, il Direttore della UOC di Oftalmologia del P.O. Civico 

di Palermo, Dott. Antonino Pioppo. 

DATO ATTO che gli oneri derivanti dal presente provvedimento saranno compensati dai relativi 
ncavi; 

TRASMETTERE, il presente provvedimento: 
all' ASP di Trapani; 
al Direttore della UOC di Oftalmologia dell'ARNAS Civico, Dott. Antonino Pioppo; 
alla Direzione Medica dell' ARNAS Civico; 
alla Responsabile della U.O. Flussi Informativi, Dott.ssa Sabrina Amone; 
al Direttore dell' U.O.C Economico Finanziario; 
all'Ufficio ALPI. 

MUNIRE il presente provvedimento della clausola dell'immediata esecutività, stante la necessità 
di assicurare le attività di che trattasi. 

IL DIRETTORE 
U. O. C Affari Generali 
Ing. Vincenzo Spera 

,dG?~_;;:5{ 

4 5 


